



COMUNE DI MALNATE

Provincia di Varese

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

UFFICIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE

Determ. n. 241 del 16/05/2022

Oggetto: LAVORI DI SOSTITUZIONE PARTE DEI SERRAMENTI DELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO "N. SAURO" - CUP B29J21000600001 - CIG 88508700FC - APPROVAZIONE CONTABILITA' FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE.

IL RESPONSABILE DELL'AREA

PREMESSO che con Decreto Sindacale n. 02 in data 01/02/2022 è stato nominato il Responsabile dell'Area Gestione del Territorio, ai sensi dell'art. 50 del D.Lgs. 267/2000;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n.50 del 15/04/2022, esecutiva, di approvazione del PEG per il triennio 2022-2024;

RICHIAMATE altresì:

- la deliberazione di consiglio comunale n. 12 del 7/4/2021, esecutiva, di approvazione del bilancio di previsione 2021-2023 e quindi del piano triennale delle opere pubbliche 2021-2023 e s.m. nel quale è inclusa – nell'annualità 2021 – l'opera di sostituzione parte dei serramenti della scuola secondaria di I Grado "N. Sauro" per un importo di € 180.000,00;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 22/04/2021, esecutiva, di approvazione del PEG per l'anno 2021-2023 nel quale sono compresi i fondi a finanziamento dell'opera;

PREMESSO:

- che con la determinazione del Responsabile dell'Area Gestione del Territorio n. 266 del 27/05/2021, è stato affidato all'Arch. Cristina Carozzi, con sede in Viale Lombardia n. 12/A - Castellanza (VA) P.I.-VA 02676030121, il servizio di progettazione, direzione lavori, coordinamento sicurezza ed attività connesse relativamente all'intervento di sostituzione di parte dei serramenti della scuola secondaria di I grado N. Sauro;
- che con la deliberazione di Giunta Comunale N. 90 del 24/06/2021 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica relativo ai lavori in oggetto;
- che con la deliberazione di Giunta Comunale n. 106 del 26/07/2021, è stato approvato il progetto definitivo dell'opera in oggetto;
- che con determinazione del Responsabile dell'Area Gestione del Territorio n. 409 del 29/07/2021:
 - è stato approvato il progetto esecutivo relativo alla "sostituzione parte dei serramenti della scuola secondaria di I grado N. Sauro", per un importo complessivo di € 180.000,00 così suddivisi : € 129.417,60 (di cui € 6.718,53 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso), ed € 50.582,40 per somme a disposizione dell'Amministrazione Comunale come da quadro economico;
 - è stata indetta procedura di affidamento diretto (previa richiesta di preventivi) - ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 16/07/2020, n. 76, convertito con modificazioni in Legge 11 settembre 2020 n. 120, da ultimo modificato dall'art. 51 comma 1 del D.L. 31/05/2021 n. 77, introdotto in deroga all'art. 36 comma 2 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni - per l'individuazione del contraente;
- che con la determinazione del Responsabile dell'Area Gestione del Territorio n. 462 del 24/08/2021, sono stati aggiudicati, all'Impresa O.Z.B. SRL - Via Provinciale 26 - 24040 Lallio (BG) - P.IVA 00207750167 i lavori di "sostituzione parte dei serramenti della scuola secondaria di I grado N. Sauro" per un importo contrattuale di € 122.571,47 oltre IVA, oltre ad € 6.718,53 oltre IVA per oneri della sicurezza per totali € 129.290,00 oltre IVA;
- che con la medesima determinazione del Responsabile dell'Area Gestione del Territorio n. 462 del 24/08/2021 si è provveduto all'aggiornamento del quadro economico di progetto già approvato con la sopracitata determinazione n. 409 del 29/07/2021:

1	LAVORI	
1 a	OPERE	€ 122.571,47
1 b	ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO	€ 6.718,53
	TOTALE LAVORI	€ 129.290,00
2	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE	
2 a	IVA 22%	€ 28.443,80
2 b	SPESE TECNICHE	€ 13.800,00
2 c	IVA e CNPAIA SPESE TECNICHE	€ 3.709,44
2 d	INCENTIVI 2% per funzioni tecniche	€ 2.585,80
2 e	CONTRIBUTO ANAC	€ 30,00
2 f	IMPREVISTI (circa 2%)	€ 2.140,96
	IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'A.C.	€ 50.710,00
	TOTALE GENERALE QUADRO ECONOMICO	€ 180.000,00

DATO ATTO che:

- i lavori sono stati iniziati in data 03/09/2021 ed ultimati in data 03/02/2022;
- durante l'esecuzione degli stessi, non si è proceduto alla autorizzazione di subappalto di lavori;
- è stata redatta l'allegata contabilità finale che si ritiene corrispondente allo stato di fatto e quindi meritevole di approvazione;
- è stato liquidato lo stato avanzamento lavori n° 1 corrispondente al finale al netto della ritenuta per infortuni dello 0,5% per un importo di € 128.643,55 oltre Iva per un totale di € 156.945,13;
- è stato redatto il certificato di regolare esecuzione, anch'esso allegato al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale, dal quale risulta un ammontare dei lavori eseguiti pari ad € 129.290,00;
- è stata verificata la regolarità contributiva dell'Impresa appaltatrice OZB Srl mediante acquisizione del DURC online con validità fino al 14/06/2022;
- resta il credito da riconoscere all'Impresa OZB Srl di € 646,45 oltre IVA, per un totale di € 788,67, pari all'importo delle ritenute applicate al conto finale dei lavori;

VISTA la documentazione contabile finale inoltrata predisposta dalla Direzione Lavori, Arch. Cristina Carozzi con studio in Viale Lombardia 12/A Castellanza (VA), depositata agli atti presso l'Ufficio Lavori Pubblici di questo Ente;

DATO ATTO che il quadro economico dell'opera prevede la quota del 2,00% per funzioni tecniche e che stesse somme destinate alle funzioni tecniche come stabilito dall'art 113 del D.Lgs 50/2016 pari ad € 2.585,80 sono così costituite:

- per € 2.068,64 (pari all'80% delle risorse finanziarie del fondo costituito) quale incentivo da assegnare ai dipendenti che hanno partecipato al progetto secondo apposito regolamento (art 113 comma 2 Dlgs.50/20156);
- per € 517,16 (pari al 20% delle risorse finanziarie del fondo costituito) quale fondo destinato all'acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione anche per il progressivo uso di metodi e strumenti elettronici specifici di modellazione elettronica informativa per l'edilizia e le infrastrutture, di implementazione delle banche dati per il controllo e il miglioramento della capacità di spesa e di efficientamento informatico, con particolare riferimento alle metodologie e strumentazioni elettroniche per i controlli (art 113 comma 3 Dlgs 50/20156);

ATTESO:

- che con determinazione n° 409 del 29/07/2021 è stato individuato quale gruppo di lavoro dei dipendenti che hanno partecipato al progetto, i seguenti soggetti:
arch. Rosalba Russo (RUP fino al 14/09/2021)
geom. Sara De Maio (collaboratrice tecnica)
geom. Simone Rustichelli (collaboratore tecnico)
dott. Marco Rogora (collaboratore amministrativo a tutto il 15/10/2021)
- che durante l'esecuzione dei lavori in oggetto è cambiato il Responsabile del procedimento nella persona dell'Arch. Daniela Galli dal giorno 15/09/2021;

DATO ATTO che l'opera è interamente finanziata con contributi della legge 27 dicembre 2019, n.160;

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento in oggetto è il sottoscritto Responsabile dell'Area Gestione del Territorio e che al procedimento stesso sono stati assegnati i seguenti codici:

CUP: B29J21000600001

CIG: 88508700FC;

VISTO l'art. 191 del D.L.vo n. 267/2000;

VISTO il bilancio di previsione 2022 e r.p.;

D E T E R M I N A

- 1 **DI CONSIDERARE** tutto quanto riportato in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;
- 2 **DI APPROVARE** conseguentemente gli allegati atti di contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione dei "lavori di sostituzione parte dei serramenti della scuola secondaria di I grado N. Saurò" dai quali risulta la regolarità dei lavori eseguiti ed un importo contabilizzato di € 129.290,00 oltre iva, compresi gli oneri per la sicurezza;
- 3 **DI DISPORRE** quindi la corresponsione della quota a saldo dello 0,5% pari ad € 646,45 oltre IVA, per un totale di € 788,67;
- 4 **DI DARE ATTO** che il quadro economico dell'opera prevede la quota del 2,00% per funzioni tecniche e che stesse somme destinate alle funzioni tecniche come stabilito dall'art 113 del D.Lgs 50/2016 pari ad € 2.585,80 sono così costituite:
 - per € 2.068,64 (pari all'80% delle risorse finanziarie del fondo costituito) quale incentivo da assegnare ai dipendenti che hanno partecipato al progetto secondo apposito regolamento (art 113 comma 2 Dlgs.50/20156);
 - per € 517,16 (pari al 20% delle risorse finanziarie del fondo costituito) quale fondo destinato all'acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione anche per il progressivo uso di metodi e strumenti elettronici specifici di modellazione elettronica informativa per l'edilizia e le infrastrutture, di implementazione delle banche dati per il controllo e il miglioramento della capacità di spesa e di efficientamento informatico, con particolare riferimento alle metodologie e strumentazioni elettroniche per i controlli (art 113 comma 3 Dlgs 50/20156);
- 5 **DI INDIVIDUARE** quale gruppo di lavoro dei dipendenti che hanno partecipato al progetto i seguenti soggetti:
 - arch. Rosalba Russo (RUP fino al 14/09/2021)
 - arch. Daniela Galli (RUP dal 15/09/2021)
 - geom. Sara De Maio (collaboratrice tecnica)
 - geom. Simone Rustichelli (collaboratore tecnico)
 - dott. Marco Rogora (collaboratore amministrativo a tutto il 15/10/2021)
- 6 **DI DARE ATTO** da ultimo che:
 - il quadro economico del progetto a seguito dell'approvazione del CRE risulta invariato rispetto a quello approvato con la determina di aggiudicazione n. 462/2021;
 - restano ad oggi non spese le quote di cui al punto 2f-IMPREVISTI, pari ad € 2.140,96 iva compresa.

Avverso alla presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 gg. o entro 120 gg. al Presidente della Repubblica. E' ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 30 gg. se trattasi di appalto di lavori, servizi o forniture.

**Sottoscritta dal Responsabile d'Area
(GALLI DANIELA)
con firma digitale**